Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0490/2022
Em, 06 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO E A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO QUE PROVIDENCIE
NAS ESCOLAS QUE TENHAM ALUNOS ESPECIAIS,
POSSUAM EM SEU QUADRO DE FUNCIONÁRIOS,
AUXILIAR SOBRESSALENTE QUE POSSA COBRIR
FALTAS EVENTUAIS DESSES PROFISSIONAIS, AFIM
DE MANTER A REGULARIDADE NA ATIVIDADE
ESCOLAR DOS ALUNOS ESPECIAIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito e a Secretaria de Educação solicitando que providencie nas escolas
que tenham alunos especiais, possuam em seu quadro de funcionário, Auxiliar
sobressalente que possa cobrir faltas eventuais desses profissionais, afim de mantar a
regularidade na atividade escolar dos alunos especiais.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa atender à reivindicação dos pais de alunos especiais que são
surpreendidos com a falta do auxiliar designado para o seu filho que já tem uma rotina
escolar e acabam tendo que não ingressar com seu filho na unidade escolar por falta de
assistente.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.